
26 ISSN 1677-7069 3 Nº 41, quinta-feira, 1 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030100026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 154039

Processo: 23105.000150/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de consumo (Carimbos e Refil da Base de Borracha), conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo
Depto. de Material Total de Itens Licitados: 00028. Edital: 01/03/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo MANAUS - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-5-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 01/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/03/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIDEC - 28/02/2018) 154039-00001-2018NE000432

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 08/02/2018. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo (Produtos Químicos, Reagentes),
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
encaminhadas pela Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas,
Prof.ª Dr.ª Débora Teixeira Ohana.

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 28/02/2018) 154039-00001-2018NE000432

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de
Serviços no 021/2017-V, firmado 23/03/2017. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: ROSIMEIRE DE
CARVALHO MARTINS. Objetivo: Prorrogar a partir de 23/03/2018
até 22/03/2019. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
contrato. Data da Assinatura: 23/02/2018. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária - e - Locador Rosimeire de
Carvalho Martins.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 109/2017 - UASG 150224

Processo: 23105.003691/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual aquisição de material permanente
(facoemulsificador), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital convocatório e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 01/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
16h00. Endereço: Rua Tomas de Vila Nova (antiga Avenida Apurina), Nº
04, 8º Andar Centro - MANAUS - AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 4 - 0 5 - 1 0 9 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

NAIRA IZABEL DA SILVA PAES
Pregoeira

(SIDEC - 28/02/2018) 150224-15256-2018NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14457/2017 - UASG 154040

Processo: 23106144575201715.
DISPENSA Nº 14457/2017. Contratante: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA-.CNPJ Contratado:
37116704000134. Contratado: FUNDAÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS -CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS. Objeto:
Contratação da FINATEC para apoiar a execução e o desenvolvimento
do Projeto de Extensão Desenvolvimento de modelo de
Dimensionamentoda Força de Trabalho na Administração Pública,
oriundo do Termo de Execução Descentralizada n. 17/2017. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 23/02/2018 a 23/09/2018. Valor Total: R$
5.935.767,11. Fonte: 100000000 - 2017NE804845. Data de Assinatura:
23/02/2018.

(SICON - 28/02/2018) 154040-15257-2017NE800151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 1101/2017.
Processo: 23106028683201652.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 133/2016. Contratante: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
21916881000165. Contratado: CONSTRUTEC ENGENHARIA E
CONSTRUCAOLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e de
vigencia do Contrato 1101/2017 INFRA/FUB por mais 64 (sessenta e
quatro) dias corridos. Fundamento Legal: art. 57 § 1º inciso VI da Lei nº
8666/93. Data de Assinatura: 28/02/2018.

(SICON - 28/02/2018) 154040-15257-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 1102/2017.
Nº Processo: 23106058472201644.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 134/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
21916881000165. Contratado : CONSTRUTEC ENGENHARIA E
CONSTRUCAOLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e
execução do Contrato 1102/2017 INFRA/FUB por mais 180 (cento e
oitenta) dias corridos. Fundamento Legal: art. 57, §1º, inciso II, e no
art. 65, inciso II, letra "b" da Lei nº 8666/93 . Data de Assinatura:
28/02/2018.

(SICON - 28/02/2018) 154040-15257-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 -
UASG 154044

Processo: 23107000759201837. Objeto: Contratação emergencial de
empresa especializada, na prestação de serviços continuados de
instalação de manutenção de sistema elétrico/UFAC. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se pela necessidade de
garantir a comunidade Universitária condições adequadas e segura
de funcionamento. Declaração de Dispensa em 28/02/2018.
THIAGO ROCHA DOS SANTOS. Pró-reitor Administrativo.
Ratificação em 28/02/2018. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA.
Reitora em Exercício. Valor Global: R$ 146.957,24. CNPJ
CONTRATADA : 21.366.809/0001-01 CIRCUITOS ENGENHARIA
LT D A .

(SIDEC - 28/02/2018) 154044-15261-2018NE800038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 154215

Processo: 23125013325201706.
PREGÃO SRP Nº 24/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
10686604000197. Contratado: ABRASSE EMPREENDIMENTOS
LTDA -.Objeto: Manutenção predial corretiva e preventiva.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/02/2018 a
31/12/2018. Valor Total: R$110.514,20. Fonte: 8100000000 -
2018NE800052. Data de Assinatura: 05/02/2018.

(SICON - 28/02/2018) 154215-15278-2017NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG
154215

Número do Contrato: 5/2015.
Processo: 23125002635201363.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
32959900000157. Contratado: ECO SERVICE LTDA -.Objeto:
Prorroga o prazo de vigência por 210 dias. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 30/09/2017 a 30/04/2018. Data de Assinatura:
29/09/2017.

(SICON - 28/02/2018) 154215-15278-2017NE800013
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

N° 1/2018 - UASG 154215

Processo: 23125.002884/2018-63. CEDENTE: FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ. CNPJ.:

34.868.257/0001-81. CONCESSIONÁRIA: Empresa M DE J N

DE ARAUJO - EPP, CNPJ N° 13.030.586/0001-89. Objeto: "O

presente instrumento tem por objeto a CONCESSÃO DE USO a

titulo oneroso de um espaço físico de 90,63 m², destinado à venda

de lanche, localizado no Centro de Vivencias do Campus Marco

Zero do Equador, Município de Macapá/AP". Vigência: A

Concessão terá prazo de vigência de 12 (doze) meses contados de

27/02/2018. Data de Assinatura: 27/02/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 1/2016.
Processo: 23103005501201514.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P.
CNPJ Contratado: 02552009000130. Contratado: DMSS
SOFTWARE LTDA -.Objeto: Prorroção do prazo de vigência, pelo
período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal nº8.666/93 .
Vigência: 11/02/2018 a 10/02/2019. Data de Assinatura:
06/02/2018.

(SICON - 28/02/2018) 154032-15270-2017NE800020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 06/2018 - UASG 154502
Processo: 23005.007048/2017-51. Objeto: Realização de projeto de
extensão - "Centro de Desenvolvimento Rural do Itamarati". Total de
itens: 0001. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93.
Justificativa: Projeto fomentado por recurso de terceiros. Declaração
de dispensa em 28/02/2018. ANTONIO CARLOS MORAES
GONÇALVES. Chefe da Divisão de Convênios. Ratificação em
28/02/2018. VANDER SOARES MATOSO. Pró-Reitor de
Administração em Exercício. Valor Global estimado com
arrecadação: R$ 160.000,00. CNPJ CONTRATADA:
10.482.039/0001-46 FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2018

Foi declarada vencedora do certame a empresa VIP
SERVICE TURISMOS EVENTOS E NEGÓCIOS LTDA-EPP, CNPJ
10.676.701/0001-07 para o Lote 1 no valor total de R$ 80.400,00
Vigência da Ata: 22/02/2018 à 21/02/2019

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro UFGD

(SIDEC - 28/02/2018) 154502-26350-2018NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Diretor-Geral do Hospital Universitário da UFGD, em
exercício, tendo assegurado o contraditório e a ampla defesa,
constantes às fls. 127/134 do processo administrativo de apuração de
responsabilidade nº 23005.000362/2015-41, vem, por meio deste, dar
publicidade a decisão, proferida por meio do Despacho de fl. 129, que
RETIFICOU a penalidade de multa anteriormente aplicada a empresa
CAPELOSSI & CAPELOSSI LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
12.071.748/0001-64, de modo que, onde se lê: "b) multa de R$
1.485,86 (um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e seis
centavos)", leia-se: "b) multa de R$ 445,75 (quatrocentos e quarenta
e cinco reais e setenta e cinco centavos)"

RICARDO DO CARMO FILHO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2017

A empresa L.H.GONÇALVES COMPONENTES ELETRONICOS-
EPP Cnpj 8.288.901/0001-32 foi a vencedora do item 15; A empresa
CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA-EPP Cnpj 09.255.284/0001-
31 foi a vencedora do item 17;A empresa N.H.NETO COMERCIO
DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO-EPP Cnpj 10.376.569/0001-
00 foia vencedora dos itens: 1,6 e 12; A empresa ATLANTIS
COMERCIO DE MAQ. E EQUIP. LTDA-ME Cnpj 10.596.399/0001-
79 foi a vencedora do item 7; A empresa AIQ FERRAMENTAS E
INSTRUMENTOS LTDA-EPP Cnpj 12.134.879/0001-43 foi a
vencedora dos itens: 8 e 11; A empresa VIDA DE SILICIO LTDA-
EPP Cnpj 22.268.224/0001-11 foi a vencedora do item 9;A empresa
SMARTCOMP ELETRIC EIRELI-ME Cnpj 2 7.906.531/0001-02 foi
a vencedora dos itens: 13e 14;A empresa AURINO DOS SANTOS
FILHO Cnpj 35.119.288/0001-00 foi a vencedora do item 5; A
empresa AMILTON GUIMARAES Cnpj 71.511.349/0001-36foi a
vencedora do item 16.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO
OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/02/2018) 154041-15258-2018NE800121


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-01T02:25:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




